




EPILOG

FASE 2 – UDBUD MED FORHANDLING

Gennem fase 2 har der været afholdt 3 forhandlingsmøder, som hver 
især har bidraget til en konstruktiv og frugtbar dialog, hvor forhand-
lergruppen har overleveret dommerkomitéens bedømmelse samt 
arbejd-videre-notat med relevante opmærksomhedspunkter med 
henblik på at videreudvikle projektet.

I tæt samarbejde er konkurrenceforslaget således optimeret i overens-
stemmelse med bedømmelsesbetænkning, og på baggrund af de mere 
specifi kke programkrav forhandlergruppen gennem fase 2-forløbet, 
har ønsket at tilføre projektet.

Som forslagsstiller opfatter vi dette forløb, som meget berigende og 
inspirerende for udviklingen af det reviderede konkurrenceforslag – en 
samarbejdsproces, der med fordel kan anvendes i eventuelle kommen-
de projekteringsfaser. 

Gennem fase 2-forløbet er der både for Banebroen og Mercantecs 
vedkommende, foretaget vigtige planrevisioner, som har forbedret 
funktionaliteten og beriget de rumlige og arkitektoniske kvaliteter. 
Således at der allerede på nuværende tidspunkt, er etableret et værdi-
fuldt grundlag, som basis for en eventuel kommende brugerproces.

EPILOG

De opmærksomhedspunkter der i fase 2 har været særlig fokus på er:

•  At afprøve gymnasieprojektets fl eksibilitet, evne til at imødekomme 
mere specifi kke brugerkrav.

•  At afprøve gymnasieprojektets fl eksibilitet i forhold til areal- og 
økonomioptimering. 

•  At afprøve det foreslåede tegl-baguettes facadesystem, herunder 
afprøvning af alternative facadeløsninger.

•  At skabe den optimale arkitektoniske, tekniske og funktionelle 
sammenhæng mellem det samlede broforløb og Mercantec.

•  At gennemføre en funktionel forenkling af Hærvejsrampen på syd-
siden af banen. 

•  At gennemføre en væsentlig areal- og økonomioptimering af bane-
broen.

Hoveddisponeringen i fase 2 følger i hovedtræk konceptet fra fase 1, 
hvor det nye Hærvejskvarter introduceres som den samlende brik i 
bymidtens puslespil – som en bymæssig grøn helhed der spænder på 
tværs af baneterrænnet. 

Gennem forhandlingsmøderne i fase 2 er både gymnasiet og 

broforbindelsen således viderebearbejdet i forhold til de fremkomne 
funktionelle krav og med henblik på at opnå fuld overensstemmelse 
mellem omfang af anlæg og designmæssig afklaring i relation til den til 
rådighed værende økonomi.  

Der har samtidig været arbejdet intenst med at bringe stor designmæs-
sig sammenhæng mellem broens udformning, konstruktionsprincip og 
gymnasiet, hvilket er kommet til udtryk i en mere afklaret forenkling. 
En indsnævring af broens bredde over banen, accentuerer broens midte, 
der skabes et særligt spændingsfelt ved ø-perronen, der rammer en 
mere menneskelig skala og bevirker samtidig at konstruktion optimeres.

Broens længdeprofi l er optimeret således, at broens højde er blevet 
sænket væsentligt, uden at fritrumsprofi ler berøres. Samlet set, bliver 
bevægelses fl ow for både gående og cyklende forbedret. Hovedsagligt 
på den sydlige rampe, hvor cykelramper er forenklet til 2 lige stræk, 
men også henover broen og igennem den nu udvidede ’passage’ 
mellem gymnasiets bygningskrop og hele vejen til biblioteksgrunden i 
nord er bevægelsesforløbet jævnt og lige til. Banebroen skaber ét sam-
lende gulv, et byrum, som spænder over banen – nu endnu tydeligere 
udtrykt gennem optimering og forenkling af broforløbet samt etable-
ring af større variation og hierarki i rumforløbet over banen. Kantafslut-
ninger, værn og underside af broerne og Mercantecs ”plade” fremstår 
nu som et dynamisk og arkitektonisk hele. 

Mod syd ’lander’ broen på Hærvejsrampen og Middagshøjen, en kom-
bineret grøn dæmning, med mulighed for en ny terrasseret grøn park. 
En katalysator for at kickstarte byudviklingen i Banebyen. Samlet set vil 
Middagshøjen og Hærvejsrampen danne en 3-benet bakke.

Midtbyparken er bevaret, med koncentreret beplantning mod syd på 
Hærvejsrampen og Middagshøjen, samt mod Nord på Hærvejspladsen 
og Mercantec. Hen over baneterrænnet er beplantning skaleret ned 
i højde. Fællestrækket for Midtbyparkens beplantning er, at denne i 
højde og intensitet harmonerer med stedets rumlige skala.

Passagen mellem gymnasiets øst- og vest fl øj er optimeret til en øget 
bredde, således at både cyklende og gående kan færdes gennem byg-
ningen på betryggende vis. 
 
Gennem fase 2 har der været stor fokus på Mercantecs ydre fremtoning 
gennem afprøvning af forskellige konceptuelle facadeteknikker, fra va-
riationer over mere traditionelle teglfacader til en viderebearbejdning 
af de i fase 1 foreslåede teglbaguettes. Disse afprøvninger har overbe-
vist forhandlergruppen om, at der i fase 2 afl everingen arbejdes videre 
med teglbaguettes løsningen.

Gymnasiets plankoncept har gennem den videre bearbejdning vist 
sig at være yderst fl eksibelt og robust. Det har således været enkelt og 
ligetil, at foretage de ønskede planrevisioner, der er bragt frem gennem 
fase 2 forhandlingsrunderne. Omdisponering af funktioner er derfor 
foretaget helt uproblematisk, og har i større grad styrket projektets 
helhedsgreb. Som eksempler på vigtige ændringer, der er fortaget, kan 
indledningsvis nævnes:

Gymnasiets Store torv er viderebearbejdet, hvor auditoriet som om-
drejningspunkt nu er udformet, således at man kan samle op til 650 
personer til store fællesarrangementer.

Musiklokalet er fl yttet til en ny placering ud mod Storetorv og er indret-
tet, så det nu også bruges til almindelig undervisning.

Ledelsen er fl yttet fra gymnasiets nord/vestlige hjørne på niveau 1 til 
en optimal og central placering på niveau 3 med udsigt over Hærvejs-
pladsen og baneterrænet. Ledelsen sidder så at sige centralt, både i det 
vandrette og lodrette plan.

Lærerforberedelse der i fase 1 var ønsket disponeret, som en samlet 
enhed på niveau 1, er nu fordelt ud på alle etager i tæt forbindelse med 
undervisningsafsnittene.

HOT værkstederne er omdisponeret med forbedrede dagslysforhold.

Galleriet, det dobbelthøje åbne rum over passagen, er på niveau 3 og 4 
optimeret som central studiezone.

Gymnasiets hovedankomst fra Hærvejspladsen er suppleret med en ny 
Indgang fra Hærvejspladsen til bygningsafsnittet for faglokaler. 
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HÆRVEJSKVARTERETS RUM SAMLES I 
MIDTBYPARKEN

Kvarterets gulv består af et terrasseret forløb af hævede byrum der 
spænder tværs over banegraven. Fladen udformes som en ny Midtby-
park – et langstrakt grønt byrum. Dette hævede byrum udgør kvarte-
rets gulv som en samlende fl ade der binder kvarteret sammen fra nord 
til syd og danner gulv for både gymnasiet, byrum og bebyggelsen i syd. 
Uanset hvor man befi nder sig på broforløbet, vil man opleve at befi nde 
sig i den nye Midtbypark. Midtbyparken binder kvarteret sammen i et 
oplevelsesrigt forløb fra ende til anden, et forløb som podes af rum på 
rum af grønne oaser, mødesteder, aktiviteter og opholdslommer. 

Parkens største byrumsdannelser er Hærvejspladsen ved gymnasiet og 
Middagshøj i syd, her intensiveres beplantning, belysning og aktivite-
ter. Til fods, på cykel, rullende eller joggende – Midtbyparken danner et 
’samlet sted ‘som også er en attraktiv forbindelse, en god omvej og en 
grøn genvej.

DET TILGÆNGELIGE HÆRVEJSKVARTER

Fra både nord og syd inviteres man ind i Hærvejskvarteret via brede 
trappe- eller rampeforløb. Fra henholdsvis Biblioteksbroen i nord (ni-
veaufri med max 1,8% stigning), Hærvejstrappen i nordøst og Hærvejs-
rampen i syd (max 7% stigning) mødes man af parkens lyse belægnin-
ger og grønne ’øer’ under trækronernes tag. 

Mindre trappeforløb ved det sydlige brofæste og ø-perron kobler 
kvarteret til alle øvrige sider, og gør det muligt at ankomme let og 
ubesværet til kvarteret fra alle retninger. I syd etableres et byrumsin-
tegreret rampe- og trappeanlæg der udformes som ét samlet byrum, 
hvor trapper, ramper, reposer og grønne lommer inviterer til spontane 
ophold og aktiviteter med god tilgængelighed. En rampe med stigning 
på 7% skaber et overskueligt forløb over broen for trafi kanter på hjul. 

Fra rampen kan man ’træde af’ på fl ade stræk med siddepladser til 
pause og hvil. Selve rampeforløbet udformes som en delt sti for både 
cyklende og gående, og tilgodeser således både folk til fods og på hjul 
– det værende sig rullende, cyklende, skatende eller barnevognstril-
lende. Der tilgodeses et forholdsvis direkte rampeforløb, som gør at 
ramperne kan bruges af alle og som gør at man også skiftevis kan tage 
rampe og trappe. Der etableres i tillæg til rampeforløb og trapper 3 ele-
vatorer langs broforløbet som sikrer fuld tilgængelighed for alle. Disse 
er placeret ved 1) Hærvejstrappen – i nær tilknytning til og med direkte 
adgang til både Himmerlands/Alhedestien og cykelparkeringen langs 
Banegårdspladsen, 2) ved ø-perronen og 3) ved det sydlige brofæste i 
tilknytning til cykelparkering, det kommende P-areal ved banen og ny 
stiforbindelse fra Middagshøjvej.

Midtbyparken binder kvarteret sammen i et oplevelsesrigt for-
løb fra ende til anden, et forløb som iscenesætter  rum på rum af 
grønne oaser, mødesteder, aktiviteter og opholdslommer.
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KVARTERETS SÆRLIGE STEDER – OPHOLD OG AKTIVITET

Midtbyparken rummer særlige steder som Hærvejspladsen, Hærvejs-
rampen, Middagshøjen og Fremtidens station, som anvendes til publi-
kumsrettede aktiviteter og fungerer både som mødesteder, transitste-
der og opholdssteder.

Hærvejspladsen

Mod nord former Hærvejspladsen et levende og aktivt miljø ved gym-
nasiets hovedindgang. Pladsen er et mødested og rummer varierede 
muligheder for ophold både på pladsen og på promenadedækket 
omkring gymnasiet. Ved ankomst til pladsen mødes man af den cen-
trale cirkulære bænk der omfavner et grønt bed og en åbning i dækket 
der trækker lys til de underliggende etager. Dette omdrejningspunkt 
skaber naturlig bevægelse rundt om sig, samler pladsen og inviterer til 
ophold. Således sikres både naturligt fl ow omkring pladsens centrale 
element, og alle retninger til og fra pladsen imødekommes samtidig 
med at der skabes et centralt sted for ophold. 

Hærvejspladsen og hærvejstrappen er også Gymnasiets forplads, den 
daglige adgangsvej og dets kobling til og samhørighed med byen. 
Pladsen kan bl.a. anvendes som scene for udstilling eller platform for 
morgensamlinger. Gymnasiets elever kan i dagtimerne inddrage plad-
sen og de mange opholdssteder rundt langs bygningen som studie-
oaser og uformelle gruppearbejdspladser, mens byens borgere kan 
bruge Hærvejspladsen som opholdssted eller ventesal inden togafgang 
eller som et sted man kan nyde madpakken efter besøg i Svømmehal-
len. 

Hærvejsrampen og Middagshøjen

I syd møder man Hærvejsrampen, hvor ’grønne lommer’, sydvendte 
trapper og fremskudte opholdsplinte skaber en behagelig fredfyldt 
atmosfære. Hærvejsrampen og Middagshøjen kobler sig på hærvejs-
forløbet og udgør en naturlig forlængelse af Hærvejen fra syd. Med et 
’knæk’ på midten skabes mulighed for et meget enkelt rampeforløb i 
to dele, der på midten åbnes op for udsigt mod vest. Her er en mindre 
plads møbleret med en lille scene og adgang til Middagshøjen – en 
grøn bypark der muliggør forbindelse mod vest og tilfører en grøn 
ramme om Hærvejsrampen. 

Hele Hærvejsrampen og Middagshøjen skaber en naturlig oplevelsesrig 
bevægelse fra terræn og opad mod broen over banen, et terrasseret 
forløb hvor det opleves som at byens gulv blot løftes. Selve rampen op 
til broen over banen udformes med 7% stigning i 2 dele der sikrer et 
direkte forløb med en pause på midten. 

Hærvejsrampens udformning rummer dog en fl eksibilitet overfor øn-
sker om en anderledes udformning f.eks. som et direkte forløb, eller et 
stejlere forløb med måske fl ere pausereposer.

Fremtidens station – broen over banen

Fra både den mere livlige plads i nord og det rolige torv i syd, kan man 
bevæge sig frem mod adgangen til ø-perronen. Grønne kummer og 
eff ektbelysning i værn, faste kummer og beplantning skaber en urban 
atmosfære og forvandler broen til et byrum. I den sydlige ende, over Ny 
Absalonsvej, fi ndes en udsigtsoase med fastmonterede ’lænestole’, der 
iscenesætter den betagende udsigt over Viborg by. 

På midten, ved adgangen til ø-perron skabes mulighed for billettering 
og information om banetrafi kken og adgang til elevator og trappe til 
ø-perron udformes som en lille vinklet udposning der rumligt skaber 
oplevelsen af sikkerhed og plads omkring dette trafi kale knudepunkt.

Middagshøjen – forberedelse til en ny bydel 

I syd lander banebroen på en dæmning og Hærvejsrampen formid-
ler mødet med terræn. Hærvejsrampen foreslås sammentænkt med 
Middagshøjen – en kombineret grøn dæmning og topografi sk bypark. 
Samlet set vil Middagshøjen og Hærvejsrampen danne en 3-benet 
bakke, en rekreativ og social kickstarter for byudviklingen i Banebyen. 
Som en grøn attraktion kan bakken skabe liv og opmærksomhed på 
stedet, og bidrage til at tiltrække investorer til bebyggelse omkring 
denne grønne høj. 

Middagshøjen skaber den grønne atmosfære som bebyggelsespla-
nen i fase 1 præsenterede og således sås frøene til en bæredygtig og 
attraktiv ny bydel med gode rammer for et aktivt og sundt liv i en grøn 
by i byen. Indtil den fremtidige bebyggelse omfavner Middagshøjen, 
vil dette grønne ’bjerg’ stå som en rekreativ oase for byens borgere, 
legende børn, aktive motionister og picnic-familier. 

Arealerne for foden af højen kan udlejes til foreninger, der kan etable-
res byhaver og miniboldbaner, der kan afholdes koncerter, Baneby-fe-
ster, eller noget helt andet. Middagshøjen er en mulighed for at gøde 
jorden for fremtidig bebyggelse, at gøre stedet til ’et sted man kender’ 
og derved øge stedets værdi for investorer. 

BELÆGNING & BEPLANTNING

Parkens overordnede geometri og formgivning af vinklede delstræk-
ninger, henover banen skaber en oplevelsesrig, changerende rytme, 
der også harmonerer med hærvejsprojektet syd for Middagshøjvej. 
Det ’endeløse kig’ bliver opdelt i mindre kig og retningerne tilpasses 
skiftevis med orientering mod Bytorv/Middagshøjen, perron adgang, 
Domkirken og Hærvejspladsen. Således zig-zag’er parken sig henover 
banen i en enkel harmonisk rytme. Parkens befæstede arealer består 
af lyse betonfl iser der former et overordnet retningsløst og roligt gulv. 
Her placeres grønne bede og træer der former et patchwork af grønne 
zoner på Midtbyparkens gulv – til bevægelse eller til ophold. 

På udvalgte steder foreslås ’hærvejsspor’ i fl aden – zoner med ele-
menter fra hærvejen som fx. pigstensfelter der fortæller om datidens 
karakteristiske hulveje eller zoner af super komprimeret hærvejsnatur. 
Som præcise nedslag, formidles Hærvejen som kulturbærer. 

Beplantningen består af solitære træer som sølvløn, hjertetræ og enkel-
te fl erstammede træer som bærmispejl der også kan stå i kummer. 

Bunddække i bede er ’ikke-arbejdskrævende’ stauder som Geranium 
Sanguineum og Circarea og enkelter steder står fl ader som græsklædte 
tæpper. Beplantning skaber et grønt tag der i øjenhøjde indrammer by-
rummet og virker rumskabende, mens træerne set fra byen vil bidrage 
til broens særkende som en højtliggende synlig og nærmest svævende 
Midtbypark.

AFVANDING

Broen udføres med et tværfald og der afvandes til siderne hvor vandet 
løber i åbne render eller i kantkonstruktionen. Intet overfl adevand 
ledes til banearealerne. På Hærvejsrampen i syd opsamles regnvand i 
et spejlbassin midt på forløbet, og i et kar i bunden, inden det ledes til 
brønd.

INFO

Der etableres minimum 3 infovægge/standere på broen, en ved hver 
trappe/elevator som gør at information om rejsetider mv. kan fi ndes 
overalt og hele kvarteret kan bruges som ’venteområde’. Infovægge 
kan påmonteres informationsmateriale og der kan etableres ”wifi -
hotspots” rundt i parken. På denne måde kan parken også anvendes 
som udendørs læringsrum, til fx gruppearbejde for gymnasiets elever, 
læselommer for pendlere og rejsende.

Side 8





Side 10









Side 14

































Side 48





Akustisk indeklima

Det akustiske design i konkurrenceprojektet tager udgangspunkt i byg-
geprogrammets ønske om at tilvejebringe tilfredsstillende indeklima-
forhold herunder opfyldelse af kravene i BR10, kap. 6.4.3, AT-vejledning 
A.1.16, ”Akustik i arbejdsrum” samt Miljøstyrelsens krav vedrørende 
trafi kstøj.
 
Rumakustik
De rumakustiske funktionskrav og designkriterier tilgodeses ved 
de valgte rumgeometriske forhold kombineret med anvendelse af 
lydregulerende nedhængte systemlofter af forseglet mineraluld samt 
lydregulerende vægfelter i nødvendigt omfang.

Den endelige lydtekniske dimensionering samt udformningen og 
placeringen af lydregulerende foranstaltninger i musiklokale, auditorier 
samt i de høje fællesområder o. lign. dokumenteres løbende i projekte-
ringsfasen ved anvendelse af 3D computersimulering i regneprogram-
met ODEON. Resultaterne af de gennemførte computersimuleringer 
vil typisk omfatte efterklangstider, taleforståelighed samt ækvivalente 
absorptionsarealer.
Efterklangstider i øvrige lokaliteter, herunder normale undervisnings-
rum, kontorer, møderum og mindre fællesrum bestemmes på grundlag 
af metoder som beskrevet i DS/EN 12354-6:”Beregning af bygningers
akustiske egenskaber ud fra bygningselementers egenskaber – del 6: 
Lydabsorption i lukkede rum”.

Bygningsakustik
Kravene til luftlydisolation, R’w og trinlydniveau, L’n,w mellem undervis-
ningsrum, kontorer og mellem disse og fællesområder tilgodeses ved 
anvendelse af almindeligt kendte bygningskonstruktioner – herunder 
tunge bærende vægge samt bjælke/søjlekonstruktioner, der udføres af 
beton. Endvidere anvendes lette gipspladevægge, der udføres som 2 x 
2 x12,5 mm gips med hulrum udfyldt med mineraluld.

Etageadskillelser udføres som 320 mm hulpladedæk, hvorpå der ud-
lægges betonafretning samt monteres trinlyddæmpende belægninger 
i nødvendigt omfang.

Mellem særligt støjende rum som f.eks. musiklokale samt mellem disse 
og overliggende kontorer, undervisningslokaler o. lign. rum suppleres 
med anvendelse af nedhængte lydisolerende lofter samt forsatsvægge 
af gips henholdsvis svømmende betongulve i nødvendigt omfang. 
Beregninger/vurderinger baseres på metoder som beskrevet i DS/EN 
12354-serien.

Trafi kstøj
Trafi kstøjforholdene i området for konkurrenceprojektet er beskrevet 
i Miljørapport for Vej- og sporprojekt i Banegraven i Viborg, februar 
2015, udarbejdet af Rambøll.

Støjniveauet fra vejtrafi kken, Lden ≤ 33 dB i undervisningsrum tilgo-
deses ved anvendelse af lydisolerende facadekonstruktioner. Vejtra-
fi kstøjniveauet, Lden ≤ 58 dB på de anviste udendørs opholdsarealer 
tilgodeses ved anvendelse af beplantede skærmkonstruktioner i 
hensigtsmæssigt omfang.

Støj og vibrationer i forbindelse med jernbanetrafi kken anses i miljø-
rapporten for uden betydning.
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FUNKTIONELLE OG TEKNISKE PRINCIPPER OG ROBUSTHED OVERFOR ÆNDRINGER I DE ØVRIGE PROJEKTER

Broens totale længde er 280 m fordelt på 4 afsnit: 
• Hærvejsrampen. 
• Broen over banen. 
• Hærvejspladsen og Mercantec.   
• Broen over Banegårdsalle/Biblioteksbroen. 

Hærvejsrampen
Hærvejsrampen udføres som en jordkonstruktion med fl isebelægning. 
Jordrampen opbygges delvist med overskudsjord fra udgravning 
under Gymnasiet.

Broen over banen
Broen over banen udføres som en stålbro kontinuerligt over 3 fag, 14 
m, 30 m og 30 m. Broen understøttes på kvadratiske betonsøjler. Vand-
ret last i lænderetningen optages af søjlerne i den midterste understøt-
ningslinje, mens den vandrette last i tværretningen tages af søjlerne i 
hver understøtningslinje.

Broen underside fremstår som en facetteret stålkasse. 
Broens mellemunderstøtninger består af to hhv. tre søjler for hver 
mellemunderstøtning. I den nordlige ende af broen understøttes broen 

på en søjlerække af to søjler, der arrangeres en dilatationsfuge mellem 
brodækket og Hærvejspladsen. Herved adskilles broen fra strukturen af 
Hærvejspladsen således at den er uafhængig i både projekterings- og 
udførelsesfasen.

I den sydlige ende understøttes broen af en støttevæg, der samtidig 
danner afslutning for den rampe der fører op hertil. Broen er her mon-
teret på glidelejer. Ekspansion mod fugerne ved hovedfag kan foregå 
nærmest tvangsfrit ved forskydninger i brolejerne.

Ståldæk påføres en fugtisolering og en mastiksbelægning, hvorover 
der kan etableres en fl isebelægning lagt i et drænende lag skærver. 
Brodækket udføres med tvær- og længdefald der udnyttes afvandings-
mæssigt, der anordnes nedløbsbrønde pr ca. 10 m der samtidig virker 
som dræn for skærvelaget. For enden af broen placeres i hver side af 
tværsnittet nedløbsbrønde.

Hærvejspladsen
Hærvejspladsens bærende konstruktion opføres efter samme konstruk-
tionsprincip som etageadskillelserne i gymnasiet. Der udstøbes over-
beton på dækelementerne, hvorpå der påføres en fugtisolering og en 

mastiksbelægning, hvorover der kan etableres en fl isebelægning lagt i 
et drænende lag skærver. Brodækket udføres med tvær- og længdefald 
der udnyttes afvandingsmæssigt, der anordnes nedløbsbrønde der 
samtidig virker som dræn for skærvelaget.

Robusthed
For broerne gælder det, at der ikke anvendes unormalt store spændvid-
der eller unormale konstruktionstyper. Eventuelle nøgleelementer med 
central betydning for konstruktionens robusthed, vil blive vurderet i 
projekteringsfasen, således at et evt. svigt ikke medfører, at betydende 
dele af konstruktionen svigter. Derved opnås broer der, uden unødven-
dig kompleksitet, overholder alle krav og ønsket om robusthed mod 
svigt.

I tæt dialog med arkitekten er der anvendt kendte og ikke komplicere-
de principper der giver konstruktionsmæssige robuste broer og en god 
sikkerhed under udførelsesfasen.

SNIT C 1:200
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REALISERBARHED OG ØKONOMI 
SAMT BESKRIVELSE AF ETAPER FOR BANEBROENS ØKONOMI

Broen og de tilstødende pladser og ramper er udformet på en sådan 
måde, at økonomien kan rumme den samlede strækning fra bibliote-
ket i nord til bebyggelsen i syd. Konstruktionerne er planlagt statisk 
uafhængige og kan derfor udføres samlet eller i forskellige tempi, hvis 
pladskrav til byggeplads osv. for gymnasiet kræver det. 

For at sikre projektets økonomiske realiserbarhed er der udført et 
økonomisk overslag ved hjælp af principperne for successiv kalkulation. 
Herved indregnes risiko for prisændringer, og overslaget giver dermed 
et indtryk af sikkerheden i det økonomiske overslag.

Igennem fase 2 er der lavet overvejelser over forholdet mellem kvalitet 
og kvantitet, og dette har på fl ere punkter medført ændringer i både 
form og materialer. Denne fase har også givet mulighed for at komme 
tættere på materialevalg og derved med større sikkerhed, at kunne 
fastsætte priser. Alle store poster baserer sig på nye, friske referencer, 
hvor mindre poster er taget dels fra fælles referencer dels fra erfarings-
værdier. Alle referencer er sikret gennem opslag i V&S prisbøger og 
lignende.  

Der henvises til de udfyldte økonomiskabeloner for anlægsoverslag. 
Der er anvendt successiv kalkulation.

SNIT B 1:200
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Direkte fundering, udskiftning / 
sandpudefundering. OSBL ca.2-4m 
ut. (vurdering B21 & B29)

Pælefundering borede / 
rammede pæle. OSBL c.a7,3m ut 
(B19 & B19)

Spuns med udskiftning / 
sandpudefundering
Pælefundering borede / rammede 
pæle. OSBL ca. 5 m ut. (B35)

Spuns med udskiftning, 
grovbeton til osbl. OSBL ca. 4-5 m 
ut. (B33 & B31)
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UDFØRELSESTEKNIK

Der er for broen over banen og biblioteksbroen valgt en konstrukti-
onsudformning der muliggør en rationel fremstilling og montage, især 
med hensyn til, at montagen kan udføres med mindst mulig gene for 
togdriften og øvrige trafi kkanter.

Den til rådighed værende konstruktionshøjde er udnyttet til at udføre 
lange spænd og dermed reduktion af antallet af bropiller og funda-
menter.

Fundamenter og bropiller udføres i in-situ støbt beton.

Brodragerne udføres som lukkede stålkasser. Disse udføres i værksted 
i så store sektioner som det kan lade sig gøre at transportere. Ved bro-
stedet samles sektionerne til hele brospænd som monteres med kran. 
For broen over banen vil montagen kunne udføres under én sporspær-
ring over en weekend.

Den del af broen der udgør Hærvejspladesen opbygges efter samme 
konstruktionsprincip som anvendes i etageadskillelsen i gymnasiet, 
det vil sige med præfabrikerede betonelementer. Herunder monteres 
stålplader, så udtrykket under hele broforløbet og trapper bliver det 
samme.

DRIFT OG VEDLIGEHOLD

Med den forventede lette trafi kbelastning vil en fl ise- eller kunststofbe-
lægning have ca. samme levetid som en asfaltbelægning. I forhold til 
kunststofbelægninger er en fl isebelægning lettere at reparere, hvilket 
er en vedligeholdelsesmæssig fordel.

Det entydige længdefald udnyttes afvandingsmæssigt, idet antallet af 
nedløbsbrønde kan reduceres. Dette er klart en fordel vedligeholds-
mæssigt. For enden af broen placeres i hver side af tværsnittet nedløbs-
brønde.

Der henvises til vedlagte kvantitative beskrivelse af vedligeholdelsesak-
tiviteter og –udgifter de første 20 år af broens levetid.

POTENTIELLE BESPARELSER

•  Sydlige fag på broen over banen ændres til dæmning. 3,4 mill kr. 
derfra skal trækkes beløb til overdækning af fl yttet cykelparkering. 

•  De nordlige 28 m af Biblioteksbroen ændres til dæmning af armeret 
jord. 1,8 mill kr. 

• Hærvejstrappen reduceres en meter i hver side. Ca. 300,000,-

•  Broen har stadig mulighed for yderligere generel reduktion før 
kravet til minimums-bredde er nået.
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PLANUDSNIT, SYDLIG RAMPE 1:200
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Midtbyparken binder kvarteret sammen i et oplevelsesrigt for-
løb fra ende til anden, et forløb som iscenesætter  rum på rum af 
grønne oaser, mødesteder, aktiviteter og opholdslommer.
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PLANUDSNIT, HÆRVEJSPLADSEN 1:200
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PLANUDSNIT, FREMTIDENS STATION 1:200
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VEDLIGEHOLDELSESINDSATSER, BANEBRO

I det følgende beskrives graden af den forventelige vedligeholdelses-
indsat for bygværkerne, som er nødvendigt for at sikre bygværkernes 
projekterede levetid.

Informationen er indledningsvist indsamlet under projekteringen i for-
bindelse med udformningen af bygværket og udarbejdelsen af redegø-
relsen for konstruktionselementernes levetider. Data vil løbende sikres 
ajourført under detailprojekteringen og anlægsfasen ved registrering 
af tilføjelser og ændringer. Herved sikres, at den endelige dokumentati-
on for alle detaljer i og omkring anlægget er fuldt ajourført.

De økonomiske omkostninger er vurderet ud fra den forventede levetid 
for de enkelte konstruktionselementer, forudsat at drift- og vedligehol-
delsesarbejder udføres iht. de angivne tidsintervaller, og i det omfang 
der er beskrevet. 

Alle dokumenter og materialespecifi kationer fra såvel projekterings- og 
anlægsfasen gøres tilgængelige allerede under anlægsfasen (f.eks. på 
projektweb) således, at overdragelsen af bygværket kan planlægges i 
god tid og i dialog med Vejdirektoratets driftsorganisationen. 

Løbende drifts foranstaltninger

I det følgende skema er oplistet forventede sædvanlige drifts foran-
staltninger. Disse ajourføres løbende under detailprojekteringen med 
relevante tekniske data og vedligeholdelsesinformation fra producenter. 

Generelt anbefales det, at der for hver komponent, der udviser tegn 
på slid eller funktionssvigt gøres tiltag for udskiftning samt foretages 
undersøgelse for at klarlægge årsagen for svigt. Herved sikres grundlag 
for at indarbejde eventuelle korrektioner samt fremadrettet forebyg-
gende tiltag.

En mere detaljeret plan for bygværkets eftersyn planlægges tilrettelagt 
under detailprojekteringen i samarbejde med driftsorganisationen.

Langsigtede vedligeholdelsestiltag

I skemaet er listet forventede sædvanlige langsigtede vedligeholdel-
sestiltag. Disse ajourføres løbende under detailprojekteringen med 
henblik på at sikre, at de relevante tekniske data og vedligeholdelsesin-
formation fra producent foreligger til driftsfasen.

En mere detaljeret plan for bygværkets vedligeholdelsestiltag planlæg-
ges tilrettelagt under detailprojekteringen i samarbejde med driftsor-
ganisationen.

Noter til vedligeholdelsestiltag

1.  Data vedr. vedligehold er søgt systematiseret iht. de løbende og de 
generelle vedligeholdelsestiltag. I forbindelse med detailprojekte-
ringen ajourføres skemaerne svarende til de aktuelle produktdata 
for broens hovedkomponenter.

2.  Driftsudgifterne angivet i skemaerne for løbende drift- og vedli-
geholdelsestiltag samt for de langsigtede tiltag er gennemsnitlige 
beløb inklusive lønninger og administration.

3.  Udgifter til vedligeholdsaktiviteter er omregnet til nutidsværdi i kr. 
baseret på en 20 årig periode relateret til de vurderede og anførte 
service og udskiftningsintervaller.

4.  Driftsudgiften omfatter løbende vedligehold, herunder også vinter-
tjeneste.

5.  Der er indregnet et beløb til opretning af belægninger efter eventu-
elle sætninger i anlæggets første levetid.

6.  Driftsudgifter til betonkonstruktioner omfatter periodiske eftersyn 
samt løbende vedligehold.

7.  Driftsudgifter til stålkonstruktioner omfatter periodiske eftersyn 
samt løbende vedligehold.

8.  Driftsudgifter til fuger omfatter periodiske eftersyn og løbende 
vedligehold.

9.  Driftsudgifter til lejer omfatter rengøring, smøring og periodiske 
eftersyn samt løbende vedligehold og udskiftning.
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Midtbyparken binder kvarteret sammen i et oplevelsesrigt for-
løb fra ende til anden, et forløb som iscenesætter  rum på rum af 
grønne oaser, mødesteder, aktiviteter og opholdslommer.
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